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Informații generale despre organizație

1.1. Denumirea organizației care administrează infrastructura

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi

1.2. Denumirea organizației în limba engleză

Alecu Russo Balti State University

1.3. Acronimul organizației

USARB

1.4. Fondatorul organizației

Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova

1.5. Tipul organizației

publică
1.6. Forma organizatorico-juridică

Instituţie publică

1.7. Pagina web organizației

https://usarb.md/
1.8. Număr de telefon

tel: +37323152430

1.9. Denumirea străzii

str. Pușkin
1.10. Numărul blocului

38

1.11. Adresa de email oficială

anticamera@usarb.md

1.12. Localitatea sediului organizației

Bălți
1.13. Codul poștal al sediului organizației

3100

https://infra.stiu.md/
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Informații despre persoana desemnată pentru completarea chestionarului

2.1. Nume

Prițcan

2.2. Prenume

Valentina

2.3. Funcția

Prorector pentru activitatea ştiinţifică şi relaţii internaţionale, conf. univ., dr.

2.4. Adresa de email a persoanei desemnate

valentina.pritcan@gmail.com

2.5. Număr de telefon

+373 693 22482

https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: RI ORA USARB

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Mihaluța

3.1.2. Prenume

Aculina

3.1.3. Funcția

Director adjunct, Biblioteca Științifică a USARB

3.1.4. Adresa de email

aculina12@mail.ru

3.1.5. Număr de telefon

+37323152435

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Repozitoriul Instituţional Open Research Archive (ORA) USARB

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

RI ORA USARB

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Biblioteca Ştiinţifică, str. Pușkin 38, Bălţi

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

http://dspace.usarb.md:8080/jspui/

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2013

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 virtuală

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Energie
 Mediul înconjurator
 Sănătate și alimente
 Științe fizice și inginerie

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe umaniste

https://www.esfri.eu/
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 Inovație socială și culturală
 Infrastructuri de date, informatică și

cercetare digitală

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 internațională/Europeană (de tip
ESFRI/ERIC)

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 externe publice

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Repozitoriul instituţional ORA USARB  - arhiva electronică a documentelor ştiinţifice, elaborate de
către cadrele didactice şi bibliotecarii USARB, precum şi de alte persoane care au publicat materiale şi la
alte edituri,  dar au transmis USARB-ului  dreptul  de a le plasa pe internet.  Structura arhivei  include:
Colecţia instituţională, Facultăţile USARB, Istoria şi managementul USARB, Colecţia Bibliotecii Ştiinţifice. În
interior  materialele  sunt  clasate:  articole,  anale,  anuare,  conferinţe,  colocvii,  dicţionare,  monografii,
bibliografii,  multimedia,  publicaţii  didactice,  publicaţii  periodice,  publicaţii  metodice,  teze  de  Polishing
pixels.

Scopul:  promovarea  imaginii  şi  vizibilităţii  produsului  ştiinţific  al  cercetătorilor  USARB  prin  expunerea
lucrărilor  în  Acces  Deschis.

Documentele  sunt  plasate  în  Repozitoriu  în  orice  format  digital  care  poate  fi  citit  de  calculator.
Transpunerea  în  format  electronic  a  documentelor  tipărite  se  realizează  prin  fotografiere  digitală  şi/sau
scanare.  Repozitoriul  instituţional  a  fost  iniţiat  în  anul  203 în  cadrul  Proiectului  TEMPUS Information
Services for Improvement Study Quality (MISISQ) - Servicii informaţionale moderne pentru îmbunătăţirea
calităţii studiilor (01.12.2013 – 30.11.2016) şi este întreţinut de bibliotecarii universitari, la moment include
4071 documente. Documentele prezentate în ORA USARB sunt indexate în Google Scholar,  ZENODO,
OpenAire,  DataCite  și  incluse  automat  în  profilul  cercetătorului,  fiind  vizibile  în  Web  of  Science,  Scopus,
Publish or Perich. RI ORA USARB este inclusă în modulele BASE, DuraSpace, OpenDOAR și Registry of
Repository Access Open (ROAR). Subdiviziunile structurale ale Universităţii  implicate în organizarea şi
dezvoltarea repozitoriului revin pe de o parte Secţiei Ştiinţă şi Departamentului relaţii internaţionale, care
coordonează şi monitorizează procesul de creare şi dezvoltare a Repozitoriului prin soluţionarea diverselor
probleme şi  situaţii  privind  depozitarea  publicaţiilor  şi  pe  de  altă  parte  Bibliotecii  Ştiinţifice  care  asigură
procesul  de  creare  şi  dezvoltare  a  repozitoriului  instituţional  în  calitate  de  administrator;  asigură
dezvoltarea repozitoriului sub aspect tehnologic şi de conţinut; recepţionează documentele de la autori în
scopul plasării în Repozitoriu; realizează nemijlocit procesul de arhivare; oferă consultaţii autorilor privind
autoarhivarea publicaţiilor; asigură funcţionarea software-ului, suportul tehnic şi prezervarea publicaţiilor
electronice; 

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere
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1 Serviciu
științific

Repozitoriul Instituţional
Open Research Archive
(ORA) USARB -suport
informațional și acces
deschis la rezultatele
cercetărilor

Informația a revoluţionat modul de gîndire, a adus
modificări majore în însăşi esenţa şi existenţa societăţii,
a modificat şi structurat toate legăturile în societate şi
în timp. Informaţiile adunate în diverse forme şi stocate
pe diferite medii sau suporturi constituie patrimoniul
mondial universal al umanităţii. Menirea universităţilor
este de a crea condiţii şi a oferi cunoaştere, precum şi
de a genera cunoştinţe noi prin cercetarea ştiinţifică. Nu
numai resursele tipărite dar şi cele digitale trebuie să
fie păstrate şi oferite pentru acces. În condiţiile situaţiei
create de pandemia de COVID 19, resursele
informaţionale digitale constituie una din principalele
componente ale instruirii la distanță. Arhiva
Instituțională condiționează promovarea imaginii
USARB, asigură creşterea vizibilităţii pe Internet prin
prezentarea producţiei ştiinţifice proprii în reţeaua
globală. Publicaţiile universitarilor bălţeni vor avea o
vizibilitate crescută, un impact şi prestigiu mai mare în
comunitatea ştiinţifică, iar instruirea la Distanță este
realizată în cea mai mare parte cu ajutorul tehnologiei
informației și nu în ultimul rând a RI ORA – USARB.
Investigaţiile realizate prin chestionarea utilizatorilor au
demostrat că majoritatea benificiarilor consideră RI ORA
USARB ca fiind o sursă suplimentară de informaţii
pentru cursuri, un mediu principal de instruire şi
cercetare, o condiţie principală de formare pentru
viitoarea profesie. Benificiile RI ORA USARB sunt
remarcate prin faptul unei căutri mai simple şi mai
rapide de documente ştiinţifice, economie de timp,
diseminarea mai rapidă a rezultatelor către un public
mai larg, Acces Deschis la reviste. Motivele pentru care
autorii, cadrele didactice ar putea alege publicarea în
regim Acces Deschis, publicând în Repozitoriul
Instituţional ORA USARB sunt evocate de percepţia că
articolele pot fi accesate de un număr mai mare de
utilizatori; creşterea vizibilităţii autorilor şi ca urmare
posibilitatea unui număr mai mare de citări; depozitarea
centralizată pe termen lung a lucrărilor cu text integral
în format electronic; crearea uniu sistem viabil şi
accesibil de evidenţă şi de control a numărului de
publicaţii pe Facultăţi, catedre şi a angajaţilor în parte.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Repozitoriul instituţional a fost constituit în baza prevederilor următoarelor acte normative și documente
de politici: Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova: HG nr. 920 din 15.07.2004;  Codul
educaţiei al Republicii Moldova: nr.152 din 17.07.2014; Strategia de dezvoltare a educaţiei pentru anii
2014 –  2020 „Educaţia  –  2020”:  HG nr.944 din  14.11.2014;  Strategia  de  cercetare  -  dezvoltare  a
Republicii Moldova până în anul 2020: HG nr. 920 din 07.11.2014; Strategia inovaţională a Republicii
Moldova pentru perioada 2013 – 2020 „Inovaţii pentru competitivitate”: HG nr. 952 din 27.11.2013;
Strategia naţională de dezvoltare a societăţii informaţionale „Moldova Digitală 2020”: HG nr.857 din
31.1.2013 ( Programul „Crearea, dezvoltarea şi valorificarea conţinutului digital din Republica Moldova
pentru anii 2016 – 2020”);  Strategia de dezvoltare a culturii „Cultura 2020 ”: HG nr.271 din 09.04.2014;
Programul naţional de informatizare a sferei culturii pentru anii 2012 – 2020: HG nr.478 din 04.07.2012; 
Strategia naţională în domeniul proprietăţii intelectiuale până în anul 2020: HG nr.880 din 22.11.2012;
Legea privind dreptul de autor şi drepturile conexe: nr.139 din 02.07.2010;  Recomandarea Comisiei (UE)
2018/790 din 25 aprilie 2018 privind accesul la informațiile științifice și păstrarea acestora. 

Funcționarea Repozitoriului instituţional al USARB este asigurată de:

https://infrastructuri.stiu.md/javascript:void('Insereaz%C4%83%20linie%20orizontal%C4%83')
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1.  Regulamentul  de  organizare  și  funcționare  a  repozitoriului  instituțional  ORA  (OPEN
RESEARCH ARCHIVE) – USARB, aprobat la 22 octombrie  2018 de către Senatul USARB -
http://libruniv.usarb.md/images/pdf/strategii_politici/Regulament_ORA.pdf
2. Politica de dezvoltarea a colecțiilor Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alecu Russo”
d i n  B ă l ț i   -  a p r o b a t  l a  2 2  o c t o m b r i e   2 0 1 8  d e  c ă t r e  S e n a t u l  U S A R B
http://libruniv.usarb.md/images/pdf/strategii_politici/Politica_DC-USARB.pdf  ),  Politica  –  în
ROARMAP,  ceea  ce  contribuie  la  sporirea  vizibilităţii  şi  creşterea  ratingului  USARB  în
clasamentele internaţionale.

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Da

3.4.2.1. Daca DA, indicați link la documentele de suport, care demonstrează caracterul de acces deschis al
infrastructurii sau încărcați documentele relevante (doc, docx, pdf)
http://dspace.usarb.md:8080/jspui/

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Da

3.4.3.1. Dacă DA, indicați link la politica de acces la infrastructura de cercetare pentru utilizatorii INTERNI si/
sau EXTERNI sau încărcați documentele relevante în format doc, docx, pdf
Politica de dezvoltarea a colecțiilor Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți -
aprobat la 22 o

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

http://libruniv.usarb.md/images/pdf/strategii_politici/Regulament_ORA.pdf
http://libruniv.usarb.md/images/pdf/strategii_politici/Politica_DC-USARB.pdf
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3.xlsx
http://dspace.usarb.md:8080/jspui/
https://infrastructuri.stiu.md/Politica de dezvoltarea a colecțiilor Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți - aprobat la 22 o
https://infrastructuri.stiu.md/Politica de dezvoltarea a colecțiilor Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți - aprobat la 22 o
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4.xlsx
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3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare:

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Șaragov

3.1.2. Prenume

Vasilii

3.1.3. Funcția

Șeful laboratorului științific de Chimie fizică și ecologică, dr.hab., conf.univ.

3.1.4. Adresa de email

sharagov@mail.ru

3.1.5. Număr de telefon

+373 67614514

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator științific de Chimie fizică și ecologică

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi,

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

1996

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Științe fizice și inginerie

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe inginerești și tehnologii

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

https://www.esfri.eu/
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Scopul  experimentelor  constă  în  cercetarea  compoziţiei,  structurii  şi  proprietăţilor
straturilor superficiale ale sticlelor industriale şi de model anorganice.
Obiectivele principale:

Analiza stabilității compoziţiei, structurii şi proprietăţilor straturilor superficiale1.
ale sticlelor industriale de diferită destinație.
Cercetarea naturii de interacțiune a sticlelor industriale şi de model anorganice2.
cu reagenți gazoși.
Cercetarea naturii de interacțiune a sticlelor industriale şi de model anorganice3.
cu cîmpuri electromagnetice (constant, alternativ şi în impuls).
Cercetarea naturii de interacțiune a sticlelor industriale şi de model anorganice4.
cu descărcări electrice.
Cercetări în domeniul  toxicanţilor chimici.5.

Laboratorul are două aule cu o suprafaţa de 70 m2. 
 Pentru analiza probelor și determinarea proprietăţilor fizice şi chimice ale sticlei se
utilizează: dilatometru de cuarţ automat, instalaţia pentru determinarea omogenităţii
sticlei, aparate pentru determinarea densităţii şi coeficientului transmiterii de lumină
totală, polarimetru, microdurimetru, fotometri cu flacără de diferite modele, pH-metru
etc.
Colaboratorii  laboratorului  au  confecţionat:  instalaţia  pentru  crearea  câmpurilor
electromagnetice  (în  impuls,  constant,  alternativ)  şi  descărcări  electrice,  instalaţia
pentru tratarea sticlei cu reagenți gazoși.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)
Sedinta laboratorul Chemie fizica si ecologica 20170918_151636.jpg

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/Sedinta%20laboratorul%20Chemie%20fizica%20si%20ecologica%20%2020170918_151636.jpg
https://infra.stiu.md/
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1 Serviciu
științific

Laborator științific de
Chimie fizică și
ecologică

• Îmbunătăţirea rezistenţei chimice a
articolelor din sticlă, inclusiv cele exploatate
(articolelor industriale din sticlă, articolelor de
artă, articolelor de muzeu şi altele).
• Tratarea termochimică a sticlei cu substanţe
gazoase şi vaporizate.
• Tratarea sticlei şi articolelor din sticlă cu
cîmpurile electromagnetice (constant,
alternativ şi în impuls).
• Sinteza sticlei de model cu diferite
compoziţii.
• Determinarea densităţii sticlei prin metoda
sedimentării libere şi cîntăririi hidrostatice.
• Determinarea microdurităţii materialelor
(sticlei, ceramicii, maselor plastice, metalelor
şi a.).
• Perfecţionarea tehnologiei de producere a
articolelor industriale din sticlă din poziția
analizei de sistem.
• Elaborarea şi perfecţionarea metodicii de
experiment (de laborator şi producere) din
poziția analizei de sistem.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific de Chimie fizică și  ecologică funcționează în corespundere cu
Carta  a  USARB  (https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf)  și
Planul de dezvoltare strategică instituțională a Universității de Stat „Alecu Russo” din
B ă l ț i  p e n t r u  p e r i o a d a  2 0 1 9 - 2 0 2 3
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf).

Cercetările ştiinţifice în domeniul sticlei se realizează la Universitatea de Stat „Alecu
Russo” din Bălţi din anul 1983, când  la comanda Fabricii de sticlă din Chişinău  în
laboratorul ştiinţific „Chimia şi  tehnologia sticlei” a fost efectuat primul proiect de
cercetare. În anii 1983-1997 pentru Fabricile de sticlă din Chişinău şi Bălţi au fost
promovate  12  proiecte  de  cercetare  destinate  pentru  perfectarea  tehnologiei  de
fabricare ale produselor industriale din sticlă (ambalajului, produselor pentru menaj şi
de iluminare) şi mărirea proprietăţilor de exploatare a lor. Laboratorul nostru în comun
cu Institutul de Stat de Sticlă din Moscova la comanda Ministerului Materialelor de
construcţie al Uniunii Republicilor Socialiştilor Sovetice (URSS) la Fabrica de sticlă din
Chişinău,  în  anii  1988-1989 a  elaborat  tehnologia  de   îmbunătăţirea  proprietăţilor
termomecanice ale ambalajului din sticlă, utilizând metoda schimbului ionic cu reagenţi
în  faza  solidă.  În  anii  1996-2017  au  fost  efectuate  experimente  la  8  proiecte
instituţionale de cercetere.

Laboratorul științific a fost oficializat în anul 1996. Din anul 2011 laboratorul ştiinţific
se redenumeşte în laboratorul „Chimia fizică şi ecologică”.

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf
https://infra.stiu.md/
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3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_0.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra_Laborator_ Chimie_3 44.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Da

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Da

3.4.10.1. Dacă DA, vă rugăm să specificați detaliile (indicați denumirea proiectului ESFRI și /sau denumirea
ERIC)

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Da

3.4.11.1. Dacă DA, vă rugăm să specificați detaliile (indicați denumirea instituției și țara)

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_0.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra_Laborator_%20Chimie_3%2044.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: MNT

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Ojegov

3.1.2. Prenume

Alexandr

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului științific de Micro și nanotehnologii, dr., conf.univ.

3.1.4. Adresa de email

alexandr.ozhegov@yahoo.com

3.1.5. Număr de telefon

+37379215624

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific de Micro și nanotehnologii

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

MNT

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi, blocul V, aula 5004

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

1994

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Științe fizice și inginerie

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe inginerești și tehnologii

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

 
Laboratorul științific de Micro și nanotehnologii este fondat pentru a contribui la:

soluționarea  problemelor  fundamentale  și  aplicative  în  domeniul  proceselor
electrofizice de prelucrare a materialelor;
implementarea acestor procese în diverse ramuri ale economiei naționale;
familiarizarea în mod activ a specialiștilor: cadrului didactic, cât și a studenților
cu rezultatele științifice,  tehnice și  tehnologice în domeniile  date,  pregătirea
licențiaților, masteranzilor și doctoranzilor;
asigurarea transmiterii experienței înaintate; 
colaborarea  cu  universități,  instituții  politehnice,  institute  de  cercetări  și
proiectări,  firme  și  asociații  din  republică  și  din  străinătate,  executarea
cercetărilor  științifice  la  comandă

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

1 Serviciu
științific

Modificarea
proprietăților
suprafețelor
materialelor
conductibile cu
aplicarea descărcărilor
electrice în impuls

Serviciul asigură soluționarea următoarele
probleme:
• Formarea peliculelor de oxizi cu proprietăți
anticorozive a suprafețelor metalice;
• Formarea peliculelor de grafit cu proprietăți
anti-aderență și anti-uzură;
• Acoperiri metalice pentru îmbunătățirea
proprietăților mecanice;
• Modificarea microgeometriei suprafețelor
metalice în scopul sporirii eficienței emisiei
termoelectronice.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul  științific  de Miicro  și  nanotehnologii  funcționează în  baza prevederilor
Programului  național  în  domeniile  cercetării  și  inovării  pentru  anii  2020-2023
(https://ancd.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Program%20national%20
cercetare%20inovare.pdf), Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova
(http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=286236), Planului
de dezvoltare strategică instituțională a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți
p e n t r u  p e r i o a d a  2 0 2 1 - 2 0 2 3
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/10/Plan-strategic_USARB_2021-2023.pdf).

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

https://ancd.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Program%20national%20cercetare%20inovare.pdf
https://ancd.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Program%20national%20cercetare%20inovare.pdf
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=286236
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/10/Plan-strategic_USARB_2021-2023.pdf
https://infra.stiu.md/


Cartografierea infrastructurii de cercetare din RM Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi "Prițcan Valentina"

Actualizat la 29-12-2021 11:09 https://infra.stiu.md/ 14/55

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_1.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_0.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_1.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_0.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare:

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Suslenco

3.1.2. Prenume

Alina

3.1.3. Funcția

Directorul Laboratorului de cercetări științifico-metodice în economie, dr., conf.univ.

3.1.4. Adresa de email

alina.suslenco@mail.ru

3.1.5. Număr de telefon

+37360911146

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul de cercetări științifico-metodice în economie

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi, bloc 5, birou 530

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

https://usarb.md/laboratorul-de-cercetari-stiintifico-metodice-in-economie/

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2010

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Laboratorul  de  cercetări  știinţifico-metodice  în  economie  a  fost  fondat  în  data  de
27.01.2010 la Universitatea de Stat  ”Alecu Russo” din Bălți  în cadrul  facultății  de
Economie, pe baza hotărîrii Senatului Universității. Laboratorul a fost deschis pe baza a
2 proiecte care au demarat in anii 2009-2010.

Scopul  principal  al  laboratorului  este  efectuarea  și  promovarea  cercetărilor
științifice  pe  baza  celor  mai  noi  metode.  Printre  obiectivele   laboratorului  sunt
promovarea cercetărilor și studierea celor mai noi metode și idei pentru îmbunătățirea
situației economice a țării.

Deasemenea  laboratorul  prestează  servicii  și  consultații  de  management,
marketing,  contabilitate,  atât  studenților,  masteranzilor,  doctoranzilor,  cât  și
antreprenorilor  ce  au  nevoie  de  ajutor  în  domeniu.

De la fondare laboratorul a avut 4 proiecte naționale. În cadrul laboratorului este
deschis proiectul internațional CEEPUS pentru mobilitatea profesorilor și studenților.

Potențialul  științific  al  laboratorului  este  format  din  doctori  în  știință,  care
activează  ca  cercetători  superiori  și  cadre  didactice  care  activează  ca  cercetători
științifici.

Laboratorul de cercetări ştiinţifico-metodice în economie funcţionează în baza
statutului propriu şi statutului Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălți. Activitatea
Laboratorului reglamentează de actele normative ale Republicii Moldova şi hotărîrile
Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălți.

Laboratorul  de  cercetări  ştiinţifico-metodice  în  economie  reprezintă  o
componentă structurală a Facultăţii de Științe Reale, Economice și ale Mediului, nu este
persoană juridică şi nu are cont bancar propriu.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

https://infra.stiu.md/
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1 Serviciu
științific

Laboratorul de cercetări
ştiinţifico-metodice în
economie

Laboratorul prestează servicii și consultații de
management, marketing, contabilitate, atât
studenților, masteranzilor, doctoranzilor, cât și
antreprenorilor ce au nevoie de ajutor în
domeniu. Printre alte categorii de servicii se
enumeră:
• cercetarea noilor idei, metode și modalități
nalionale și internaționale în domeniu;
• studierea experienfei altor Universități din
Republica Moldova și peste hotare în domeniu;
• promovatea cercetărilor științifice, sondajelor
sociologice în domeniul dezvoltării social-
conomice;
• elaborarea metodologiei și programei privind
promovarea cercetărilor științifice și
sondajului sociologic;
• elaborarea tehnologiilor de acumulare,
prelucrare și analiză a informației economice;
• prezentarea rezultatelor științifico-metodice
în culegeri științifice, articole, materiale
didactice și alte publicații și distribuirea lor;
• acordarea asistenței profesionale în
domeniile: evidenței contabile, cercetări de
marketing, finanțelor, analizei și auditului
activității economico-financiare a
întreprinderii;
• încadrarea în activitatea știintifică a
studenților, masteranzilor, doctoranzilor.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul de cercetări științifico-metodice în economie funclionează în baza
statutului său și al statutului Universității de Stat ,,Alecu Russo" din Bălți. Activitatea
Laboratorului  se  conduce de actele  normative  ale  Republicii  Moldova și  hotărârile
Universității de Stat ,,Alecu Russo" din Bălți.

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare
Statutul Laboratorului Economie.PDF

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_2.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/Statutul%20Laboratorului%20Economie.PDF
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_2.xlsx
https://infra.stiu.md/
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 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra (portal)_3_4_4.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

 Laboratorul are semnate acorduri de colaborare cu organizația non-guvernamentală
A.O.„Academ-Nord”, A.O. „Diaspora” cu organizații din mediul de afaceri precum: S.A.
„Red-Nord”, S.A. „Barza Albă”

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

Laboratotul de cercetări științifico-metodice în economie în cadrul infrastructurilor
naționale și regionale apare în calitate de participant.

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%20%28portal%29_3_4_4.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: LȘCP

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Tcaci

3.1.2. Prenume

Carolina

3.1.3. Funcția

Șefa Laboratorului științific de cercetare și profesionalizare, conf.univ., dr

3.1.4. Adresa de email

carolina.tcaci@usarb.md

3.1.5. Număr de telefon

+37379523993

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator științific de cercetare și profesionalizare

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

LȘCP

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi, bl.5, aula 518

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2021

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 regională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Laboratorul  științific  de  cercetare  și  profesionalizare  a  fost  constituit  ca
continuitate a proiectului MODEP. Inițiativa de creare a laboratorului aparține unui
grup de colaboratori ai Catedrei de științe economice, care s-au inspirat de ideea creării
unei  structuri  de cercetare și  profesionalizare ca rezultat  al  stagiului  în Clermont-
Ferrand (Franța) în cadrul proiectului  nominalizat.  fiind creat în scopul organizării
ştiinţifice a procesului de profesionalizare a studenţilor profilului economic, precum şi
pentru efectuarea  cercetărilor în domeniul managementului, marketingului, finanţelor,
analizei  economico-financiare  şi  în  alte  domenii  ale  economiei;  LŞCP  atribuie  un
caracter inovaţional în domeniul cercetărilor economice, a profesionalizării studenţilor
prin  crearea relaţiilor  de colaborare cu întreprinderile  şi  instituţiile.  Subdiviziunile
structurale de bază ale LŞCP sunt sectoarele de cercetare:

Sectorul  1.  Viabilitatea economico-managerială a întreprinderilor  în contextul
dezvoltării economiei regionale.

Sectorul 2. Economia cunoaşterii şi dezvoltarea durabilă.

Sectorul  3.  Contabilitatea,  auditul,  finaliza  şi  analiza  economică  în  contextul
integrării în UE.

În caz de necesitate, în componenţa LŞCP pot fi formate şi alte subdiviziuni.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

https://infra.stiu.md/
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1 Serviciu
științific

Laborator științific de
cercetare și
profesionalizare

LŞCP este fondat pentru a contribui la soluţionarea
problemelor fundamentale şi aplicative în domeniul
economiei; implementarea rezultatelor cercetărilor
în diverse ramuri a economiei naţionale;
diseminarea activă a rezultatelor ştiinţifice în
domeniile de cercetare cadrelor didactice,
studenţilor, specialiştilor din întreprinderi,
instituţii şi publicului larg inclusiv prin sursele
mass media; asigurarea transmiterii experienţei
inovative; colaborarea cu universităţi, alte instituţii
şi întreprinderi, institute de cercetări şi proiectări,
firme şi asociaţii din republică şi din străinătate.
LŞCP soluţionează următoarele probleme: participă
la pregătirea licenţiaţilor, masteranzilor şi
doctoranzilor, contribuie la efectuarea cercetărilor,
inclusive, în aria tematicii înaintate de
întreprinderi; elaborează şi publică lucrări
ştiinţifice (monografii, manuale, brevete etc.);
organizează colaborări cu instituţiile superioare
din invăţământul naţional şi de peste hotarele
Republicii Moldova, cu centrele ştiinţifice din
domeniul cercetării şi educaţiei; execută cercetări
ştiinţifice la comanda asociaţiilor, firmelor,
întreprinderilor şi IMM-urilor din republică şi din
străinătate; implementează modele, metode şi
tehnologii noi de investigaţie, efectuează
experimente de laborator şi de teren; cercetează
aspectele de profesionalizare a studenţilor şi
elaborează modele de îmbunătăţire a acesteia;
informează despre activitatea sa şi rezultatele
obţinute prin intermediul publicaţiilor în reviste de
profil, în culegeri de materiale ale conferinţelor
ştiinţifice, prin rapoarte orale la conferinţe şi
forumuri, prin mass media; acordă servicii contra
plată în conformitate cu legislaţia în vigoare.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_3.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_3.xlsx
https://infra.stiu.md/
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 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra (portal)_3_4_4_0.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

Partiicpant

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%20%28portal%29_3_4_4_0.xlsx
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Informații despre Infrastructura de cercetare:

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Plohotniuc

3.1.2. Prenume

Eugeniu

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului științific ,,Radiofizică și electronică”, dr., conf. univ

3.1.4. Adresa de email

eugenplohotniuc@yahoo.com

3.1.5. Număr de telefon

+37379825818

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific ,,Radiofizică și electronică”

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi, bl.3

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

1996

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Științe fizice și inginerie

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe inginerești și tehnologii

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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Cercetarea proceselor dinamice în ionosferă cauzate de fenomene naturale și artificiale.
Cercetarea condiţiilor de propagare a undelor radio prin canale ionosferice şi terestre.
Elaborarea tehnologiilor de sondare ale ionosferei.
Proiectarea şi elaborarea utilajului electronic (analogic şi digital).

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

1 Serviciu
științific

Sondarea
ionosferei

Elaborarea bazei de date ce include parametrii
proceselor dinamice în ionosferă cauzate de
fenomene naturale și artificiale.
Elaborarea prognozei propagării undelor radio
prin canale ionosferice.
Elaborarea și deservirea sistemelor de sondare
ale ionosferei.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_4.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_1.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

Au fost executate 23 de proiecte de cercetare. Din proiectele de cercetare pot fi
menționate:

1. Metodele radiofizice de cercetare a ionosferei cu scopul de prognozare a canalelor de
legătură pe trasee lungi (cifrul „DJ-sond”), anii 1991-1995 (proiet național);

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_4.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_1.xlsx
https://infra.stiu.md/
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2. Cercetarea fenomenelor de dispersare a undelor radio scurte de neomogenităţile
anizotrope naturale a plasmei ionosferice, anii 1996-2000 (proiet național);

3. Elaborarea metodei de proiectare automatizată a sistemelor radio/telecomunicaţii în
condiţii urbane, anii 2003-2005 (proiet național);

4.  Cercetarea  proceselor  dinamice  în  sistemul  Pămînt-troposferă-ionosferă-
magnitosferă,  anii  2010-2014  (proiet  național);

5. Cercetarea ionosferei cu semnale modulate liniar în frecvență, anul 2019 (proiet
internațional)

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/


Cartografierea infrastructurii de cercetare din RM Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi "Prițcan Valentina"

Actualizat la 29-12-2021 11:09 https://infra.stiu.md/ 26/55

Informații despre Infrastructura de cercetare: LTEI

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Bețivu

3.1.2. Prenume

Aurelia

3.1.3. Funcția

Şef al Laboratorului științific „Tehnologii educaționale inovaționale”

3.1.4. Adresa de email

aurelia197533@yahoo.com

3.1.5. Număr de telefon

+37369696076

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific „Tehnologii educaționale inovaționale”

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

LTEI

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, str. Pușkin 38, Bălţi, corp 6, sala 625

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

https://usarb.md/laboratorul-stiintific-tehnologii-educationale-moderne/

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2006

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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 regională

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Laboratorul este o subdiviziune instituită în cadrul USARB, întru realizarea misiunii și funcțiilor
specifice ale USARB. Sediul Laboratorului este sala 625, cu suprafața – 54,4 m2, Corpul VI.
Laboratorul are drept scop asigurarea efectuării cercetărilor științifice fundamentale și aplicative
în domeniul științe ale educației.
Misiunea Laboratorului este promovarea cercetării și inovării în vederea asigurării educației de
calitate.
Laboratorul se bazează pe următoarele principii:
a) Realizarea cercetărilor conform priorităților strategice ale domeniului științe ale educației
pentru soluționarea problemelor de importanță națională;
b) Asigurarea transparenței și concurenței loiale în activitățile de cercetare și inovare;
c) Promovarea parteneriatului dintre organizațiile din domeniile cercetării și inovării, instituțiile
de învățământ general;
d) Internaționalizarea rezultatelor cercetării și inovării;
e) Stimularea și implicarea în activitatea științifică a tinerilor cercetători.
Obiective
a) Asigurarea informațională a subiectelor activității din domeniile cercetării și inovării conform
legislației în vigoare;
b) Crearea unor condiții de menținere, dezvoltare și valorificare a potențialului științific;
c) Realizarea activităților de cercetare științifică prin proiecte de cercetare, teze de master, de
licență ș.a.;
d) Consolidarea competenței de cercetare științifică ale titularilor catedrelor universității;
e) Acordarea suportului științifico-metodic în implementarea rezultatelor științifice în instituțiile
de învățământ și în bazele de practică;
 

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

1 Serviciu
științific

Studierea, analiza și
generalizarea
experienței educaționale
în vederea utilizării
tehnologiilor
educaționale
inovaționale în fo

• asistența metodologică a cadrelor didactice în
acorsdarea suportului
educaționalindividualizat copiilor cu CES;
• asistența psihoemoțională;
• consiliere psihologică și dezvoltarea
personală;
• - asistenţă metodologică a cadrelor didactice
universitare pentru organizarea instruirii
adaptative pentru diferite specialităţi;
• asistenţa logistică a cadrelor didactice
universitare în eleborarea, plasarea şi
gestionarea cursurilor pe MOODLE şi a TIC.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu Codul Educaţiei al Republicii
Moldova Nr. 152 din 17.06.2014 (art. 116, p.2), Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al

https://infra.stiu.md/
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Republicii  Moldova,  Nr.259  din  15.06.2004,  Carta  Universitară  USARB  (art.  25),
Regulamentul de organizare şi funcfionare a FŞEPA (cap. II, art. 10 p.1) şi Statutul
Laboratorului aprobat prin Hotărârea Senatului USARB din 18.01.2006, proces-verbal
nr.  5,  Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a  laboratorului  ştiinţific  ,,Tehnologii
educaţionale inovaţionale” aprobat de Senatul USARB, proces-verbal-nr. 14 din 24.O2.2021.

 https://media.usarb.md/wp-content/uploads/2021/09/Regulament_Laborator_Stiintific_T
EI.pdf

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_5.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_2.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

Parteneriate naţionale:

Liceul teoretic „V. Alecsandri” din Bălţi;
Serviciul de asistenţă psihopedagogică mun. Bălţi şi r-nul Rîşcani;
Liceul Teoretic Republican „Ion Creangă” din Bălţi;
Direcţia învăţământ, tineret şi sport Bălţi;
Institutul de Ştiinţe Penale şi Criminologie Aplicată din Chişinău;
Inspectoratul de poliţie, mun. Bălţi;
ONG, Bălţi;
Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei, mun. Chişinău.

Internaţionale:

Centrul şcolar de educaţie nr.2, Comăneşti, Bacău, România;
Universitatea de Stat „Francisk Scorina”, Gomel, Republica Belarus;
Inhstituţia  de Stat  de învăţământ  „Academia învăţământului  postuniversitar”,
Minsk, Republica Belarus;

https://media.usarb.md/wp-content/uploads/2021/09/Regulament_Laborator_Stiintific_TEI.pdf
https://media.usarb.md/wp-content/uploads/2021/09/Regulament_Laborator_Stiintific_TEI.pdf
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_5.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_2.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Universitatea Pedagogică de Stat „Maxim Tanc”, Minsk, Republica Belarus;
Instituţia de Învăţământ superior „Academia naţională de învăţare-reabilitare din
Hortiţa”, Zaporojie, Ucraina;
Universitatea „Ovidius” din Constanţa, România;
Universitatea „Petre Andrei” din Iaşi, România;

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

Partener

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: CIDA

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Morari

3.1.2. Prenume

Marina

3.1.3. Funcția

Șefa Laboratorului Cercetări Interdisciplinare în Domeniile Artelor, dr., conf. univ

3.1.4. Adresa de email

marina.morari@usarb.md

3.1.5. Număr de telefon

+37379580025

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator științific Cerctări Interdisciplinare în Domeniile Artelor

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

CIDA

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 43, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, sala 811

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2020

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific CIDA a fost înființat în baza Proiectului „Modelul de integralizare
teoretico-metodologică a domeniilor educației artistice din perspectiva inteligenței
spirituale a personalității”, din cadrul direcţiei strategice 08.07: „Patrimoniul național și
dezvoltarea societății”, înscris în Registrul de stat al proiectelor din sfera ştiinţei şi inovării
cu cifrul 15.817.06.23A, implementat în perioada 2014-2018. 

Înfiinţarea laboratorului științific CIDA corelează cu strategia și politica de asigurare a calității
ale USARB prezentate în „Doctrina calității USARB” și „Politica USARB în domeniul calității”,
orientate spre asigurarea continuă a clienţilor cu servicii educaționale la nivelul standardelor
europene şi  îmbunătăţirea continuă a calităţii  acestora prin implementarea Sistemul  de
Management  al  Calităţii  bazat  pe  cerinţele  şi  recomandările  standardelor  din  seria  ISO
9001:2008.

Laboratorul  științific  CIDA  este  o  entitate  structurală  a  USARB,  activitatea  căruia  este
monitorizată de un coordonator, titular al Catedrei de Arte și Educație artistică, cu sediul pe
adresa: MD 3100, USARB, str. Pușkin, 43, corp 8, aula 811.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

https://infra.stiu.md/
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1 Serviciu
științific

- Coordonarea cercetării
științifice a cadrelor
didactice din sistemul
instituțiilor de
învățământ general -
Recenzarea lucrăril

Laboratorul științific CIDA este o entitate de
cercetare ştiinţifică, în cadrul facultăţii, fără
personalitate juridică proprie, care desfăşoară
activitatea în sfera cercetărilor fundamentale şi
aplicative interdisciplinare, în domeniul
educației prin și pentru arte în vederea
asigurării suportului ştiinţific necesar susţinerii
strategiei instituţionale USARB.
Obiectivul general al laboratorului CIDA -
dezvoltarea unui program doctoral inovativ
întemeiat pe o abordare interdisciplinară,
mobilitate crescută intersectorială,
transnațională prin promovarea și
implementarea tehnologiilor educațional-
artistice și dezvoltarea capacităţilor existente în
domeniul ştiinţific, la nivelul catedrei, facultăţii,
la nivelul USARB, al MECC, naţional şi
internaţional, prin promovarea excelenţei
profesionale în domeniile de competenţă
aferente.
Laboratorul științific CIDA realizează
următoarele obiective specifice:
a) realizarea cercetărilor fundamentale şi
aplicative în domeniile de competenţă;
b) formarea cadrelor didactice tinere, a
studenţilor masteranzi şi a doctoranzilor pentru
cercetarea ştiinţifică şi inovaţia în domeniile de
competenţă ale laboratorului;
c) diseminarea rezultatelor cercetărilor
ştiinţifice derulate la nivel naţional şi
internaţional, prin participarea la diferite foruri
științifice, prin publicaţii în reviste naţionale şi
internaţionale recunoscute, indexate ISI;
d) stimularea climatului concurenţial şi a
competitivităţii în activităţile de cercetare,
dezvoltare şi inovare;
e) consolidarea comunității artiștilor,
cercetătorilor și cadrelor didactice pentru
promovarea calității în educație și dezvoltarea
durabilă a unei societăţi bazate pe cunoaştere.
f) dezvoltarea unor cercetări interdisciplinare
sintetice, conceptuale în teze doctorale și
postdoctorale.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Regulamentul  de  organizare  și  funcționare  a  Laboratorului  științific  cercetări
interdisciplinare  în  domeniile  artelorRegulamentul  de  organizare  și  funcționare  a
Laboratorului științific cercetări interdisciplinare în domeniile artelor

https://usarb.md/wp-content/uploads/2019/12/regulament1.pdf

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează

https://usarb.md/wp-content/uploads/2019/12/regulament1.pdf
https://infra.stiu.md/
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crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_6.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_3.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

Acord de colaborare cu Institutul de educație și culturologie din cadrul Academiei de
Științe a Federației Ruse:

https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Parteneriat_Rusia_.pdf

Acord de colaborare cu Asociația de muzică tradițională din cadrul Conservatoruui
Never, Franța:

https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Parteneriat_Fran%C8%9Ba_.pdf

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

Participant

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_6.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_3.xlsx
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Parteneriat_Rusia_.pdf
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Parteneriat_Fran%C8%9Ba_.pdf
https://infra.stiu.md/
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 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare:

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Dănoi

3.1.2. Prenume

Ion

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului de Drept Comparat, dr., conf. univ.

3.1.4. Adresa de email

danoiion@gmail.com

3.1.5. Număr de telefon

+37368259317

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator de Drept Comparat

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 38, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2006

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 regională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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Laboratorul de Drept Comparat funcționează din anul 2006.
Scolul de bază al Laboratorului reprezintă efectuarea cercetărilor științifice de drept
comparat.
Obiectivele principale:
1. Studierea realizărilor științifice în domeniul științelor juridice și în creația legislativă
a  altor  țări,  efectuarea  expertizelor  actelor  normative,  colaborarea  cu  instituții  și
organizații din țară și de peste hotare, dezvoltarea legăturilor științifice cu instituții de
instruire și cercetare, și instruire în domeniul dreptului;
2. Contribuirea la elaborarea și înaintarea inițiativelor, propunerilor și recomandărilor
privitor  la  perfecționarea  și  ajustarea  cadrului  juridic  național  la  cerințele
contemporane  europene  și  internaționale.
3. Promovarea și dezvoltarea științei dreptului, participarea la formarea unui sistem
național  de  pregătire  a  specialiștilor  cu  studii  universitare  și  postuniversitare  în
domeniul dreptului comparat.
Pentru exercitarea atribuțiilor Laboratorul dispune de încăperi, tehnică de calcul,
mobilier și alte bunuri transmise în folosință

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

1 Serviciu
științific

Realizarea
cercetărilor în
domeniul dreptului

Elaborarea de metodologii de cercetarea-
implementare în domeniul dreptului.
Colectarea, acumularea și difuzarea
rezultatelor activității științifice în scopul
familiarizării practicienilor, profesorilor și
studenților cu realizările științifice și practica
internațională în domeniul dreptului comparat.
Elaborarea și publicarea lucrărilor științifice in
domeniul dreptului.
Organizarea manifestărilor științifice.

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul  de  Drept  Comparat  funcționează  în  corespundere  cu  Carta  USARB
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf)  și  Planul  de
dezvoltare  strategică  instituțională  a  Universității  de  Stat  „Alecu  Russo”  din  Bălți
p e n t r u  p e r i o a d a  2 0 1 9 - 2 0 2 3
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf).

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf
https://infra.stiu.md/
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info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_7.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_4.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_7.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_4.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: LISFEC

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Popa

3.1.2. Prenume

Gheorghe

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului intercatedral de studii filologice „Eugeniu Coşeriu”, dr. hab., prof.univ.

3.1.4. Adresa de email

gheorghe.popa@usarb.md

3.1.5. Număr de telefon

+373 79566899

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator intercatedral de studii filologice „Eugeniu Coşeriu”

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

LISFEC

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 38, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, sala 343, blocul III

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2001

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe umaniste

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

LISFEC are următoarele obiective:
a) promovarea şi optimizarea spiritului de cercetare inovator în domeniul filologiei, cu
aplicabilitate imediată în mediul ştiinţific şi didactic, zonal şi naţional;
b) fundamentarea unui spirit de cercetare inovator, prin implementarea şi eficientizarea
unor direcţii noi de documentare şi cercetare în plan didactic şi ştiinţific;
c) formarea tinerilor cercetători prin constituirea de cercuri și colocvii studenţeşti în
problema de filologie teoretică şi funcţională;
d)  dezvoltarea cercetării  lingvistice şi  literare româneşti,  teoretice şi  aplicate,  prin
stimularea cercetării performante a cadrelor didactice universitare, a masteranzilor şi
doctoranzilor, precum şi diseminarea cercetării prin aplicaţii;
e)  iniţierea  şi  încurajarea  de  proiecte  interdisciplinare,  în  colaborare  cu  instituţii
publice şi private din ţară şi străinătate;
f) publicarea rezultatelor cercetării on-line şi/sau în reviste de specialitate, în şi/sau prin
colaborare(a) cu centre de cercetare similare din ţară şi străinătate;
g) organizează simpozioane, colocvii şi alte manifestări ştiinţifice în domeniu;
h) colaborează cu instituţii de specialitate din ţară şi din străinătate.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

https://infra.stiu.md/
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1 Serviciu
științific

Laborator intercatedral
de studii filologice
„Eugeniu Coşeriu”

Rolul LISFEC este de a crea un cadru
organizatoric şi instituţional în care o echipa
de lucru să găsească şi să aplice metode,
tehnici şi proceduri de lucru care să optimizeze
cercetarea şi predarea în domeniul lingvisticii;
să promoveze un spirit de cercetare inovator,
cu aplicabilitate imediată în mediul științific şi
didactic zonal şi naţional.
LISFEC reprezintă o entitate în sfera cercetărilor fundamentale
şi aplicative interdisciplinare în domeniul filologic, în vederea
asigurării suportului ştiinţific necesar susţinerii strategiei
instituţionale a USARB.
Scopul laboratorului – studierea, analiza şi generalizarea
experienţei în domeniul cercetărilor filologice.
Laboratorul are următoarele atribuţii principale:
a) promovarea şi optimizarea spiritului de cercetare inovator
în domeniul filologiei, cu aplicabilitate imediată în mediul
ştiinţific şi didactic, zonal şi naţional;
b) inițierea unor acțiuni pentru implementarea şi
eficientizarea unor direcţii noi de documentare şi cercetare în
plan didactic şi ştiinţific;
c) formarea tinerilor cercetători prin constituirea de cercuri și
organizarea de colocvii studenţeşti în domeniul filologiei
teoretice şi funcţionale;
d) dezvoltarea investigațiilor lingvistice şi literare româneşti,
teoretice şi aplicate, prin stimularea cercetării performante a
cadrelor didactice universitare, a masteranzilor şi
doctoranzilor, precum şi diseminarea cercetării prin aplicaţii;
e) iniţierea şi încurajarea de proiecte interdisciplinare, în
colaborare cu instituţii publice şi private din ţară şi
străinătate;
f) publicarea rezultatelor cercetării on-line şi/sau în reviste de
specialitate, în şi/sau prin colaborare(a) cu centre de
cercetare similare din ţară şi străinătate;
g) organizarea de manifestări ştiinţifice în domeniu;
h) întreținerea și valorificarea relațiilor cu instituţii de
specialitate din ţară şi din străinătate.
Laboratorul îndeplineşte orice alte activităţi care servesc
cercetării filologice.
Direcţiile de cercetare ale LISFEC vizează următoarele aspecte
ale domeniului:
– unitatea în diversitate a lingvisticii actuale;
– creativitate şi tehnică lingvistică;
– sistem, normă şi tip;
– inovaţiile în limbă;
– realitățile limbajului;
– limbajul – bază și formă a culturii;
– limbaj, mentalităţi şi construcţie culturală;
– studiul interdisciplinar al limbii;
– abordarea interdisciplinară a unor probleme de patrimoniu
cultural;
– aspectul etnopsiholingvistic în studiul limbii;

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul intercatedral de studii filologice „Eugeniu Coşeriu” este organizat şi funcţionează în
baza Regulamentului de organizare și funcționare 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2019/03/Statutul-lab.-Coseriu-scanat.pdf

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

https://usarb.md/wp-content/uploads/2019/03/Statutul-lab.-Coseriu-scanat.pdf
https://infra.stiu.md/
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3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_8.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_5.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

Participant

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_8.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_5.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: LISC

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Trinca

3.1.2. Prenume

Lilia

3.1.3. Funcția

Șefa Laboratorului intercatedral de studii culturale, dr., conf. univ.

3.1.4. Adresa de email

lilia_trinca@mail.ru

3.1.5. Număr de telefon

+37369623433

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laborator intercatedral de studii culturale

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

LISC

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 38, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, corp III, aula341

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

https://usarb.md/laboratorul-intercatedral-de-studii-culturale/

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2009

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe umaniste

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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 regională

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Laboratorului intercatedral de studii  culturale reprezintă o entitate de cercetare
ştiinţifică, în cadrul facultăţii,  fără personalitate juridică proprie, care desfăşoară
activitatea  în  sfera  cercetărilor  fundamentale  şi  aplicative  interdisciplinare,  în
domeniul  cercetărilor culturale,  în vederea asigurării  suportului  ştiinţific  necesar
susţinerii strategiei instituţionale USARB.

Misiunea laboratorului este studierea, analiza şi generalizarea experienţei în
domeniul cercetărilor culturale.

2.3. Laboratorul are următoarele atribuţii principale:

a) efectuează studii, analize şi cercetări în domeniul culturii;

b) elaborează strategii în vederea promovării valorilor culturale;

c) efectuează studii de piaţă şi analize de cereri şi oferte specifice;

d) identifică, evaluează şi prognozează necesitățile culturale;

e) realizează şi editează publicaţii specifice, pe orice tip de suport;

f) asigură, la cerere, asistenţă de specialitate în domeniul culturii;

g) organizează simpozioane, colocvii şi alte manifestări ştiinţifice în domeniu;

h) colaborează cu instituţii de specialitate din ţară şi din străinătate.

Laboratorul îndeplineşte orice alte atribuţii potrivit legii.

Laboratorul științific  realizează următoarele obiective specifice:

a)  realizarea  cercetărilor  fundamentale  şi  aplicative  în  domeniile  de
competenţă;

b) formarea cadrelor didactice tinere, a studenţilor masteranzi şi a doctoranzilor
pentru cercetarea ştiinţifică şi inovaţia în domeniile de competenţă a laboratorului;

c) diseminarea rezultatelor cercetărilor ştiinţifice derulate la nivel naţional şi
internaţional, prin participarea la diferite foruri științifice, prin publicaţii în reviste
naţionale şi internaţionale recunoscute, indexate ISI;

d)  stimularea  climatului  concurenţial  şi  a  competitivităţii  în  activităţile  de
cercetare, dezvoltare şi inovare;

e)  dezvoltarea unor cercetări  interdisciplinare sintetice,  conceptuale în teze
doctorale și postdoctorale.

 

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)
FB_IMG_1570827119101.jpg

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/FB_IMG_1570827119101.jpg
https://infra.stiu.md/
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Nr. Tip Denumire Descriere
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1 Serviciu
științific

Cercetări
pe
domeniul
cultural

Laboratorul științific CISC este o entitate de
cercetare ştiinţifică, în cadrul facultăţii, fără
personalitate juridică proprie, care desfăşoară
activitatea în sfera cercetărilor fundamentale şi
aplicative interdisciplinare, în domeniul
cercetărilor culturale, în vederea asigurării
suportului ştiinţific necesar susţinerii strategiei
instituţionale USARB.
Misiunea laboratorului este studierea, analiza
şi generalizarea experienţei în domeniul
cercetărilor culturale.
2.3. Laboratorul are următoarele atribuţii
principale:
a) efectuează studii, analize şi cercetări în
domeniul culturii;
b) elaborează strategii în vederea promovării
valorilor culturale;
c) efectuează studii de piaţă şi analize de
cereri şi oferte specifice;
d) identifică, evaluează şi prognozează
necesitățile culturale;
e) realizează şi editează publicaţii specifice, pe
orice tip de suport;
f) asigură, la cerere, asistenţă de specialitate
în domeniul culturii;
g) organizează simpozioane, colocvii şi alte
manifestări ştiinţifice în domeniu;
h) colaborează cu instituţii de specialitate din
ţară şi din străinătate.
Laboratorul îndeplineşte orice alte atribuţii
potrivit legii.
Laboratorul științific CISC realizează
următoarele obiective specifice:
a) realizarea cercetărilor fundamentale şi
aplicative în domeniile de competenţă;
b) formarea cadrelor didactice tinere, a
studenţilor masteranzi şi a doctoranzilor pentru
cercetarea ştiinţifică şi inovaţia în domeniile de
competenţă a laboratorului;
c) diseminarea rezultatelor cercetărilor
ştiinţifice derulate la nivel naţional şi
internaţional, prin participarea la diferite foruri
științifice, prin publicaţii în reviste naţionale şi
internaţionale recunoscute, indexate ISI;
d) stimularea climatului concurenţial şi a
competitivităţii în activităţile de cercetare,
dezvoltare şi inovare;
e) dezvoltarea unor cercetări interdisciplinare
sintetice, conceptuale în teze doctorale și
postdoctorale.
Direcţiile de cercetare ale LISC vizează următoarele aspecte
ale domeniului:
- limba – formă a culturii;
- limbaj, mentalităţi şi construcţie culturală;
- studiul interdisciplinar al limbii;
- abordarea interdisciplinară a unor probleme de patrimoniu
cultural;
- aspectul etnopsiholingvistic în studiul limbii;
- limba şi identitatea culturală;
- diferenţieri diafazice în arhitectonica limbii ș.a

https://infra.stiu.md/
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3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul intercatedral de studii  culturale își desfășoară activitatea în
conformitate cu Codul Educaţiei al Republicii Moldova (art. 106, p.8, art. 109), cu
Carta Universitară USARB (art. 68 alin.1) și cu Regulamentul de organizare și
funcționare a Facultății de Litere, Regulamentul de organizare și funcționare a
Laboratorului intercatedral de studii culturale

https://media.usarb.md/wp-content/uploads/2021/11/Regulament-Studii-interculturale.p
df 

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_9.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_6.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_9.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_6.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Research Infrastructure Consortium)?
 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare:

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Neagu

3.1.2. Prenume

Gheorghe

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului de studii europene, sociologie aplicativă și politici regionale, dr., conf. univ.

3.1.4. Adresa de email

gheorghe.neagu@usarb.md

3.1.5. Număr de telefon

+373 69224522

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul de studii europene, sociologie aplicativă și politici regionale

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 38, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, corp V

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2012

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe sociale și economice

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 regională

3.2.11. Sursa de finanțare
 externe private

3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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Laboratorul de studii europene, sociologie aplicativă și politici regionale și-a demarat
activitatea în anul 2012.  Obiectivele principale ale Laboratorului au fost determinate
de colaborarea sistematică cu Agenția de Dezvoltare Regională Nord. Printre cele mai
importante se numără:

 acordarea de asistență și realizarea de cercetări în domeniul studiilor europene,
sociologiei  și  politicilor  publice,  prin  colaborarea cu ADR Nord,  pe  bază  de
contracte de cercetare și prestarea serviciilor de consultanță de specialitate;
Contribuirea  la  elaborarea  și  înaintarea,  în  modul  stabilit,  a  inițiativelor,
propunerilor  și  recomandărilor  privitor  la  perfecționarea  și  ajustarea
documentelor  de  politici  la  cerințele  contemporane  europene  și  internaționale;
Utilizarea  rezultatelor  cercetării  în  formarea   interdisciplinară  a  studenților,
masteranzilor  și  doctoranzilor,  atragerea acestora la  activitatea de cercetare
științifică.

Cele mai multe studii aplicative au fost realizate în baza contractelor cu ADR
Nord  și  au  fost  implementate  în  politicile  realizate  prin  intermediul  acestei
entități.
Remarcăm și  importanța  mai  multor  studii  sociologice  empirice  referitor  la
calitatea formării  profesionale în USARB. Datele obținute au fost utilizate de
structurile USARB în procesul de îmbunătățire a acestui proces.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere
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1 Serviciu
științific

Laborator de Studii
europene, sociologie
aplicativă și politici
regionale

• cercetarea politicilor publice regionale;
• efectuarea cercetărilor sociologice regionale;
• realizarea expertizelor documentelor de
politici publice regionale;
• efectuarea serviciilor de consultanță de
specialitate;
• metodologia îmbunătățirii calității formării
profesionale în USARB din perspectiva pieței
muncii
• formularea recomandărilor științifice în
vederea soluționării adecvate a necesităților
comunităților din Regiunea de dezvoltare
Nord, în special a problemelor ce țin de
dezvoltarea economico-socială a acestora;
• argumentarea modalităților de îmbunătățire
a proceselor de inovare în Regiunea de
Dezvoltare Nord;
• identificarea căilor de îmbunătățire a
procesului de formare profesională în USARB
din perspectiva pieței muncii;
• contribuții la elaborarea dimensiunii practice
a tezelor de licență și de master ale studenților

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

Laboratorul de studii europene, sociologie aplicativă și politici regionale  funcționează
în corespundere cu Carta USARB
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf) și Planul de
dezvoltare strategică instituțională a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți
pentru perioada 2019-2023
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf   

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_10.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf
https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-strategica-2018.pdf
https://infrastructuri.stiu.md/javascript:void('%C3%8Enl%C4%83tur%C4%83%20formatarea')
https://infrastructuri.stiu.md/javascript:void('Leg%C4%83tur%C4%83')
https://infrastructuri.stiu.md/javascript:void('Elimina%C8%9Bi%20leg%C4%83tura')
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_10.xlsx
https://infra.stiu.md/
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3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
Neagu_info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/Neagu_info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4.xlsx
https://infra.stiu.md/
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Informații despre Infrastructura de cercetare: PPFA

3.1. Informații despre persoana responsabilă pentru administrarea infrastructurii

3.1.1. Nume

Gagim

3.1.2. Prenume

Ion

3.1.3. Funcția

Șeful Laboratorului Științific Psihopedagogia și filosofia artei

3.1.4. Adresa de email

gagim.ion@gmail.com

3.1.5. Număr de telefon

+37369385771

3.2. Informații generale despre Infrastructura de cercetare

3.2.1. Denumirea infrastructurii de cercetare

Laboratorul științific Psihopedagogia și filosofia artei

3.2.2. Acronimul infrastructurii de cercetare

PPFA

3.2.3. Adresa infrastructurii de cercetare (locatia)

mun. Bălți, str. Pușkin 38, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi, corp V, aula 829

3.2.4. Pagina web a infrastructurii de cercetare

3.2.5. Anul punerii în funcțiune a infrastructurii de cercetare

2006

3.2.6. Tipul infrastructurii de cercetare
 localizată

3.2.7. Tipul infrastructurii de cercetare în
functie de maturitate

 în faza de operare

3.2.8. Clasificarea tematică a infrastructurii
conform domeniilor ESFRI

 Inovație socială și culturală

3.2.9. Domeniul științific de bază
 Științe umaniste

3.2.10. Tipul infrastructurii conform ariei de
relevanță

 națională

3.2.11. Sursa de finanțare
 interne publice

https://www.esfri.eu/
https://infra.stiu.md/
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3.2.12. Descrierea infrastructurii de cercetare

Misiunea laboratorului este de a facilita calea de aplicare în practica educațională a
demersurilor  teoretice  și,  totodată,  de  a  integra  calitativ  praxiologia  inovativă  în
procesul investigațional realizat de colaboratorii laboratorului și beneficiarii/profesorii
din învățământul artistic extrașcolar și preuniversitar. În activitatea de cercetare și
asistență metodologică vor fi create condiții seciale la nivel metodic și managerial în
vederea  funcționării  eficiente  a  interacțiunii  dintre  disciplinele  psihopedagogice  –
muzicologice  –  interpretativ-artistice,  atît  la  nivel  teoretic,  cât  și  la  nivel  practic,
 pornind de la ipoteza că o praxiologie inovațională poate funcționa cu un randament
înalt dacă ea nu va rămâne la nivelul de înregistrare docilă a elaborărilor didactico-
științifice, ci permanent va crea premise pentru inovarea acestora cu luare în seamă a
necesităților și particularităților fiecărui elev/student, fiecărei instituții de învățământ,
mediului socio-cultural zonal și republican.

Laboratorul  Științific  Psihopedagogia  și  filosofia  artei  dispune  de  sala/sediu  cu
suprafața de 30 m 2 este organizat și funcționează în cadrul Universității de Stat „Alecu
Russo” din Bălți, pe lângă Catedra de arte și educație artistică.

3.2.13. Foto reprezentativă a infrastructurii (unde este aplicabil)

3.2.14. Enumerați serviciile științifice si tehnologice oferite

Nr. Tip Denumire Descriere

1 Serviciu
științific

Reconceptualizarea
paradigmei educaționale
în sistemul
învățământului artistic în
contextul cerințelor
moderne

Obiectivele-cheie ale laboratorului rezidă în
următoarele:
- fundamentarea strategiilor problematicii
abordate prin re-dimensionarea conceptelor de
referință a domeniului praxiologic inovațional
și elaborarea modelului de funcționare
calitativă a procesului formativ-artistic;
- argumentarea prin pași experimentali
concreți a oportunității și pertinenței de
aplicare pe scară largă a praxiologiei formativ-
inovaționale în domeniul instruirii și educației
artistice;
- documentarea potențialului profesional și
randamentul de intervenție psihopedagogică a
cadrelor didactice;
- testarea și formarea competențelor artistice
ale elevilor/studenților învățământului cu
profil muzică/arte pe întreaga perioadă a
praxiogramei experimentale;
- identificarea factorilor frenatori și căilor de
facilitare prin posibilile intervenții
praxiologice eficiente în procesul instructiv –
educativ artistic preuniversitar/universitar;

3.2.15. Indicați cadrul normativ care stipulează crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare

https://infra.stiu.md/


Cartografierea infrastructurii de cercetare din RM Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălţi "Prițcan Valentina"

Actualizat la 29-12-2021 11:09 https://infra.stiu.md/ 54/55

Laboratoru l  funcț ionează  în  corespundere  cu  Car ta  USARB
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2018/05/Carta_USARB.pdf) și Planul de

dezvoltare  strategică  instituțională  a  Universității  de  Stat  „Alecu  Russo”  din  Bălți
p e n t r u  p e r i o a d a  2 0 1 9 - 2 0 2 3
(https://usarb.md/wp-content/uploads/2021/02/Plan-de-dezvoltare-

strategica-2018.pdf).

3.2.16. Dacă nu există variantă online a documentului, încărcați documentul care reglementează
crearea/menținerea/existența infrastructurii de cercetare și inovare

3.3. Informații privind cheltuielile și finanțarea infrastructurilor de cercetare și echipamentele de cercetare

info_finantare_infrastructura_(portal)_3_3_11.xlsx

3.4. Informații despre access, colaborare și impact

3.4.1. Organizația dispune de Plan de gestionare a datelor din cadrul infrastructurii de cercetare?
 Nu

3.4.2. Infrastructura de cercetare asigură acces deschis tuturor utilizatorilor?
 Nu

3.4.3. Există Politică de acces la infrastructura de cercetare și la serviciile conexe?
 Nu

3.4.4. Furnizați informații despre unitățile de acces la infrastructura de cercetare/ servicii conexe pentru
utilizatori interni și/sau externi
info_unitati_acces_infra+(portal)_3_4_4_7.xlsx

3.4.5. Enumerați acordurile de cooperare națională/internațională și parteneriatele în care a fost implicată
infrastructura de cercetare

3.4.6. Specificați poziția organizației ca participant/leader sau coordonator în cadrul echipelor/structurilor din
cadrul infrastructurilor internaționale/europene/regionale

3.4.7. Infrastructura de cercetare a organizației este conectată/integrată/membru în infrastructurile de
cercetare internaționale/europene/regionale?

 Nu

3.4.8. Activitățile infrastructurii depind în mod semnificativ de furnizorii externi de servicii?
(de exemplu: transferul de date, analiza datelor, stocarea datelor)

 Nu

3.4.9. Infrastructura de cercetare sau părți din aceasta este/sunt acreditate/certificate?
 Nu

3.4.10. Organizația deține infrastructură de interes și potențial de participare în proiecte din Roadmap ESFRI
(European Strategy Forum on Research Infrastructures) și infrastructuri pan-europene (tip ERIC - European
Research Infrastructure Consortium)?

 Nu

https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_finantare_infrastructura_%28portal%29_3_3_11.xlsx
https://infrastructuri.stiu.md/sites/default/files/infrastructura/info_unitati_acces_infra%2B%28portal%29_3_4_4_7.xlsx
https://infra.stiu.md/
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3.4.11. Organizația are semnate memorandumuri/acorduri/parteneriate instituționale care prevăd utilizarea
infrastructurii de cercetare în proiecte comune (instituția/instituțiile din statele membre UE sau asociate la
Horizon Europe sau Horizont 2020?

 Nu

https://infra.stiu.md/

